MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL Nº 146/2021, de 25 de agosto de 2021

Referente ao Edital 144/2021

RETIFICAÇÃO DO QUADRO DE VAGAS

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,

Campus Santo Augusto, no uso de suas atribuições, torna público o edital de retificação do

quadro de vagas da seleção de estudantes de nível superior e pós-graduação para a realização

de Estágio Não Obrigatório Remunerado no Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo

Augusto.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. Onde se lê:

ANEXO 01

QUADRO DE VAGAS

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DE PÓS GRADUAÇÃO

Código

Vaga
Área do estágio Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NPG-01
Direção de Ensino

(DE)

Ser acadêmico de cursos de Pós-

graduação nas áreas de Educação

Especial e/ou áreas afins.

01
06 horas

diárias e

30 horas

semanais NPG-02
Direção de Ensino

(DE)

Ser acadêmico de cursos de Pós-

graduação na área de Psicologia.
01

VAGAS DE SUPERIOR

Código

Vaga
Área do estágio Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NS-01
Direção de Ensino

(DE)

Ser acadêmico de cursos de graduação

nas áreas de Pedagogia, Educação

Especial e/ou áreas afins;

Ter concluído com êxito no mínimo 50%

(cinquenta por cento) do curso de

graduação (atestado emitido pela

instituição de ensino a qual está

vinculado).

CR

06 horas

diárias e

30 horas

semanais

NS-02
Direção de Ensino

(DE)

Ser acadêmico de cursos de graduação na

área de Psicologia.

Ter concluído com êxito no mínimo 50%

(cinquenta por cento) do curso de

graduação (atestado emitido pela

instituição de ensino a qual está

vinculado).

CR

CR – Cadastro reserva

E onde se lê:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

ANEXO 02

ATRIBUIÇÕES DAS VAGAS

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR

Código

Vaga
Atribuições Perfil desejado

Ambiente

de estágio

Horário do

estágio

N
P

G
-0

1

(D
E

)

Observar e apoiar em atividade de sala de

aula e/ou plataformas digitais de

comunicação utilizadas pelos professores;

Colaboração no planejamento e execução

de atividades adaptadas aos estudantes

com necessidades educacionais

específicas; Auxiliar na produção de

materiais de apoio pedagógico, sempre que

esses se fizerem necessários (com auxílio

do professor regente da turma); Auxiliar na

orientação e apoio aos estudantes com

necessidades educacionais específicas, fora

do horário das aulas; Desenvolvimento

(sob orientação) de planos de estudos

individuais para estudantes incluídos;

Contribuir na elaboração de relatórios e

registros das atividades realizadas.

Proativo,

organizado,

conhecimentos

em informática

básica e facilidade

de comunicação

com público.

Quando em

trabalho

presencial:

setores

administrati

vos e

acompanha

mentos de

campo

(estágios,

eventos).

Quando em

trabalho

remoto:

ambiente

online

M
an

h
ã

e
ta

rd
e

/
A

 c
o

m
b

in
ar

N
P

G
-0

2

(D
E

)

Observar e apoiar os estudantes em

atividades presenciais e/ou remotas;

Contribuir no desenvolvimento de

estratégias para o crescimento pessoal dos

estudantes, sempre com base em

avaliações individuais prévias; Auxiliar no

planejamento de palestras para pais,

professores e alunos sobre temáticas

consideradas vitais – como saúde mental,

inclusão, diversidade e questões sociais;

Prestar auxílio na realização de atividades

de conscientização e apoio relacionadas a

fenômenos sociais, tais como: pobreza,

ausência da participação da família na

educação, gravidez na adolescência, novas

exigências do mercado de trabalho,

drogadição e outros problemas que fazem

parte do contexto atual dos jovens;

Auxiliar no desenvolvimento de atividades

de acolhimento e prevenção dos problemas

de saúde mental; Estar a serviço de todos

os alunos, incluindo os que precisam de

cuidado para poder desenvolver seu

processo de aprendizagem; Contribuir na

elaboração de relatórios e registros dos

atendimentos realizados, respeitando o

código de ética da profissão.

Proativo,

organizado,

conhecimentos

em informática

básica e facilidade

de comunicação

com público.

M
an

h
ã

o
u

 t
ar

d
e
–
 a

 c
o
m

b
in

ar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

3

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR

Código

Vaga
Atribuições Perfil desejado

Ambiente

de

trabalho

Horário do

estágio

N
S

-0
1

 (
D

E
)

Observar e apoiar em atividade de sala de

aula e/ou plataformas digitais de

comunicação utilizadas pelos professores;

Colaboração no planejamento e execução

de atividades adaptadas aos estudantes

com necessidades educacionais

específicas;

Auxiliar na produção de materiais de apoio

pedagógico, sempre que esses se fizerem

necessários (com auxílio do professor

regente da turma); Auxiliar na orientação e

apoio aos estudantes com necessidades

educacionais específicas, fora do horário

das aulas;

Desenvolvimento (sob orientação) de

planos de estudos individuais para

estudantes incluídos; Contribuir na

elaboração de relatórios e registros das

atividades realizadas.

Proativo,

organizado,

conhecimentos

em informática

básica e facilidade

de comunicação

com público.

Quando em

trabalho

presencial:

setores

administrati

vos e

acompanha

mentos de

campo

(estágios,

eventos);

quando em

trabalho

remoto:

ambiente

online

M
an

h
ã

o
u
 t

ar
d
e
–
 a

 c
o
m

b
in

ar

N
S

-0
2

 (
D

E
)

Observar e apoiar os estudantes em

atividades presenciais e/ou remotas;

Contribuir no desenvolvimento de

estratégias para o crescimento pessoal dos

estudantes, sempre com base em

avaliações individuais prévias; Auxiliar no

planejamento de palestras para pais,

professores e alunos sobre temáticas

consideradas vitais – como saúde mental,

inclusão, diversidade e questões sociais;

Prestar auxílio na realização de atividades

de conscientização e apoio relacionadas a

fenômenos sociais, tais como: pobreza,

ausência da participação da família na

educação, gravidez na adolescência, novas

exigências do mercado de trabalho,

drogadição e outros problemas que fazem

parte do contexto atual dos jovens;

Auxiliar no desenvolvimento de atividades

de acolhimento e prevenção dos problemas

de saúde mental; Estar a serviço de todos

os alunos, incluindo os que precisam de

cuidado para poder desenvolver seu

processo de aprendizagem; Contribuir na

elaboração de relatórios e registros dos

atendimentos realizados, respeitando o

código de ética da profissão.

Proativo,

organizado,

conhecimentos

em informática

básica e facilidade

de comunicação

com público.

M
an

h
ã

o
u

 t
ar

d
e
–
 a

 c
o
m

b
in

ar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

4

1.2. Leia-se:

ANEXO 01

QUADRO DE VAGAS

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR DE PÓS GRADUAÇÃO

Código

Vaga
Área do estágio Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NPG-01
Direção de Ensino

(DE)

Ser acadêmico de cursos de Pós-

graduação nas áreas de Educação

Especial e/ou áreas afins.

01

06 horas

diárias e

30 horas

semanais

VAGAS DE SUPERIOR

Código

Vaga
Área do estágio Formação/Pré-requisitos Vagas

Carga

Horária

NS-01
Direção de Ensino

(DE)

Ser acadêmico de cursos de graduação

nas áreas de Pedagogia, Educação

Especial e/ou áreas afins;

Ter concluído com êxito no mínimo 50%

(cinquenta por cento) do curso de

graduação (atestado emitido pela

instituição de ensino a qual está

vinculado).

CR

06 horas

diárias e

30 horas

semanais

CR – Cadastro reserva

e leia-se:

ANEXO 02

ATRIBUIÇÕES DAS VAGAS

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR

Código

Vaga
Atribuições Perfil desejado

Ambiente de

estágio

Horário do

estágio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

5

N
P

G
-0

1

(D
E

)

Observar e apoiar em atividade de sala de

aula e/ou plataformas digitais de

comunicação utilizadas pelos professores;

Colaboração no planejamento e execução

de atividades adaptadas aos estudantes

com necessidades educacionais

específicas; Auxiliar na produção de

materiais de apoio pedagógico, sempre que

esses se fizerem necessários (com auxílio

do professor regente da turma); Auxiliar na

orientação e apoio aos estudantes com

necessidades educacionais específicas, fora

do horário das aulas; Desenvolvimento

(sob orientação) de planos de estudos

individuais para estudantes incluídos;

Contribuir na elaboração de relatórios e

registros das atividades realizadas.

Proativo,

organizado,

conhecimentos

em informática

básica e

facilidade de

comunicação

com público.

Quando em

trabalho

presencial:

setores

administrativ

os e

acompanham

entos de

campo

(estágios,

eventos).

Quando em

trabalho

remoto:

ambiente

online

M
an

h
ã

e
ta

rd
e

/
A

 c
o

m
b

in
ar

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR

Código

Vaga
Atribuições Perfil desejado

Ambiente de

trabalho

Horário do

estágio

N
S

-0
1

 (
D

E
)

Observar e apoiar em atividade de sala de

aula e/ou plataformas digitais de

comunicação utilizadas pelos professores;

Colaboração no planejamento e execução

de atividades adaptadas aos estudantes

com necessidades educacionais

específicas;

Auxiliar na produção de materiais de apoio

pedagógico, sempre que esses se fizerem

necessários (com auxílio do professor

regente da turma); Auxiliar na orientação e

apoio aos estudantes com necessidades

educacionais específicas, fora do horário

das aulas;

Desenvolvimento (sob orientação) de

planos de estudos individuais para

estudantes incluídos; Contribuir na

elaboração de relatórios e registros das

atividades realizadas.

Proativo,

organizado,

conhecimentos

em informática

básica e

facilidade de

comunicação

com público.

Quando em

trabalho

presencial:

setores

administrativ

os e

acompanham

entos de

campo

(estágios,

eventos);

quando em

trabalho

remoto:

ambiente

online

M
an

h
ã

o
u
 t

ar
d
e
–
 a

 c
o
m

b
in

ar

Santo Augusto, RS, 25 de agosto de 2021.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Marcia Fink

Diretora Geral

Portaria nº 318/2021

ASSINATURA ELETRÔNICA

Tarcísio Samborski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção

Portaria nº 564/2020